（2）公司对 2023 年度及以前部分合同涉及的重大融资成分进行重新梳理，相应调整

应收账款、营业收入、财务费用、合同负债、长期应收款。

（3）公司对 2023 年度及以前部分合同涉及的增值税税率进行重新梳理，并根据谨慎

性原则对相关税率认定进行调整，相应调整营业收入、应交税费。

（4）基于公司代理人角色，将 2023 年度及以前部分合同涉及的向客户销售电力、网

络、保险等收入由总额法调整为净额法。

2、主要成本调整事项

（1）公司对 2023 年度及以前部分项目的成本归集情况进行梳理，相应调整存货、营

业成本、应交税费、其他非流动资产。

（2）根据受益原则，公司将超出项目约定服务期限的支出、服务于客户的固定资产折

旧及相关运维人员薪酬、无明确受益对象的支出，由营业成本重分类至销售费用或管理费

用。

（3）公司对 2023 年度及以前部分项目的保证类质保金的计提及使用情况进行重新梳

理，相应调整预计负债及营业成本。

（4）公司对 2023 年度及以前的待执行合同进行梳理，对存在亏损迹象的合同计提预

计负债并按后续实际发生情况调整相应成本。

3、主要费用调整事项

（1）根据上述收入相关调整事项，重新核算往来科目余额及账龄、附加税，相应调整

坏账准备及资产减值损失、信用减值损失、税金及附加等。根据上述成本及资产负债相关

调整事项，相应调整存货跌价准备、资产减值损失等。

（2）冲减重复入账费用，调整管理费用、其他应付款、应交税费。

105

（3）调整部分费用的期间和分类，影响管理费用和研发费用。

4、主要资产负债调整事项

（1）调整供应链票据相关列报，将期末供应链票据及已贴现未到期的供应链票据调整

至应收账款项目列报，相应调整应收票据、短期借款，同时冲减实际由合作方承担的供应

链票据贴现费用，相应调整应收账款、其他应付款、财务费用。

（2）公司对 2023 年度及以前部分项目执行过程中对供应商的采购情况进行了重新梳

理，根据到货或实际施工情况对部分供应商的采购期间进行了调整，相应调整存货、应付

账款。

（3）对部分不恰当设定的固定资产残值率进行调整，相应调整固定资产及管理费用、

销售费用、营业成本。

（4）对部分往来科目进行重新梳理和重分类调整；对用于在建工程建设的物资重分类

至在建工程。

基于上述差错更正调整，公司对以前年度递延所得税资产的补提或冲回、当期所得税

费用的计算以及法定盈余公积的计提等同步进行调整，并对原现金流量表编制错误进行更

正。

二、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响及更正后的财务指标

（1）资产负债表影响

报表项目
2023 年 12 月 31 日

追溯调整前 调整额 追溯调整后

资产：

应收账款 159,964,236.22 -23,576,600.06 136,387,636.16

预付款项 655,108.01 -15,045.87 640,062.14

存货 72,792,285.82 1,890,335.22 74,682,621.04

合同资产 1,152,713.64 80,374.88 1,233,088.52

一年内到期的非流动资产 52,741,851.94 22,832,192.45 75,574,044.39

其他流动资产 2,940,839.63 -2,809,963.79 130,875.84

长期应收款 62,779,420.63 3,613,383.52 66,392,804.15

固定资产 6,462,679.73 123,784.39 6,586,464.12

递延所得税资产 4,648,140.56 3,276,974.37 7,925,114.93

其他非流动资产 60,587,518.34 -4,118,774.37 56,468,743.97

负债：

应付账款 153,918,136.07 6,142,780.12 160,060,916.19

合同负债 43,017,331.81 -3,049,026.05 39,968,305.76

应交税费 23,255,179.46 -4,784,641.77 18,470,537.69

106

其他应付款 1,692,239.33 246,590.69 1,938,830.02

其他流动负债 7,281,718.31 10,671,283.63 17,953,001.94

其他非流动负债 2,672,366.37 -2,671,585.36 781.01

所有者权益：

盈余公积 3,978,598.43 100,612.29 4,079,210.72

未分配利润 74,183,398.25 -5,359,352.81 68,824,045.44

（2）利润表影响

报表项目
2023 年度

追溯调整前 调整额 追溯调整后

营业收入 260,695,774.95 -5,745,528.08 254,950,246.87

营业成本 181,971,223.10 -9,812,893.87 172,158,329.23

税金及附加 1,061,335.32 610,175.40 1,671,510.72

销售费用 7,637,926.05 8,805,790.00 16,443,716.05

管理费用 14,619,857.05 337,147.50 14,957,004.55

财务费用 -3,918,426.86 470,338.97 -3,448,087.89

其中：利息费用 734,789.36 3,015.72 737,805.08

利息收入 4,696,714.04 -467,323.25 4,229,390.79

信用减值损失 -11,767,101.86 2,099,850.27 -9,667,251.59

资产减值损失 -646,249.79 99,479.84 -546,769.95

所得税费用 3,983,026.78 -832,701.96 3,150,324.82

净利润 27,768,235.14 -3,124,054.01 24,644,181.13

十五、补充资料

（一）当期非经常性损益明细表

项目 本期金额

1．非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分

2．计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规

定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外
2,165,266.88

3．除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产

和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益

4．计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

5．委托他人投资或管理资产的损益

6.对外委托贷款取得的损益

6. 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失

7. 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

9.企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投

资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

10.同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

11.非货币性资产交换损益

107

项目 本期金额

12.债务重组损益

13.企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职工的支出等

14.因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响

15.因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用

16. 对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工

薪酬的公允价值变动产生的损益

17. 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允

价值变动产生的损益

18.交易价格显失公允的交易产生的收益

19.与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

20.受托经营取得的托管费收入

21.除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -279,550.43

22.其他符合非经常性损益定义的损益项目

减：所得税影响额 324,979.07

少数股东权益影响额（税后）

合计 1,560,737.39

（二）净资产收益率和每股收益

报告期利润

加权平均净资产收

益率

（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

本期 上期 本期 上期 本期 上期

归属于公司普通股股东的净利润 19.75 16.44 2.44 1.52 2.44 1.52

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
19.05 15.51 2.35 1.43 2.35 1.43

108

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据   6,655,173.70 2,286,294.70

应收账款 159,964,236.22 136,387,636.16 72,851,838.87 71,960,952.25

预付款项 655,108.01 640,062.14 2,122,023.75 2,119,748.48

存货 72,792,285.82 74,682,621.04 73,174,343.96 75,573,440.84

合同资产 1,152,713.64 1,233,088.52 618,395.44 673,977.26

一年内到期的非

流动资产
52,741,851.94 75,574,044.39 8,509,749.58 20,813,668.11

其他流动资产 2,940,839.63 130,875.84 716,161.99 654,770.23

长期应收款 62,779,420.63 66,392,804.15 31,907,078.52 25,205,377.29